
Ano 2015, Edição n.º 3357 - Crato (CE), Sexta-feira 18 de Dezembro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3357 - Crato (CE), Sexta-feira 18 de Dezembro de 2015.

DECRETO

DECRETO Nº 1812001/2015-GP.
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
EMENTA: Altera o Decreto Nº 0912001/2015, de 09 de dezembro de 2015, que determinou recesso (ponto facultativo) na Prefeitura Municipal do Crato/CE, 
e nos seus diversos órgãos, em virtude das festividades natalinas e de final de ano, e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido da Secretaria Municipal de Educação, fundamentada na imperiosa necessidade de cumprir carga horária do ano letivo, em 
respeito ao que dispõe a Lei Nº 9.394/96 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação legislação vigente;
CONSIDERANDO a interrupção das atividades normais, em virtude da preparação dos servidores nas festividades natalinas e de final de ano e, ainda, 
fundamentada no princípio da legalidade e economicidade, a administração objetiva com a presente medida reduzir gastos inerentes à atividade administrativa.
DECRETA:
Art. 1º. O art. 1º do Decreto Nº 0912001/2015, de 09 de dezembro de 2015, passará a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º. Fica decretado recesso (ponto facultativo) na Prefeitura Municipal do Crato/CE, bem como nos diversos órgãos, no período de 21 de dezembro de 
2015 a 03 de janeiro de 2016, com a exceção da Secretaria Municipal de Educação, que será no período de 24 de dezembro de 2015 à 03 de janeiro de 2015.
Parágrafo único. Os servidores retornarão às atividades normais no dia 04 de janeiro de 2016.
Art. 2º. Os demais artigos do Decreto Nº 0912001/2015, de 09 de dezembro de 2015, permanecem inalterados.
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições contrárias, em especial as contidas no art. 1º do Decreto Nº 
0912001/2015, de 09 de dezembro de 2015.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 18 de dezembro de 2015. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

DECRETO

DECRETO Nº 1812002/2015-GP
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
EMENTA: Altera o valor da UFIRM – Unidade de Referência do Município de Crato/CE, para o ano de 2016.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO que o presente Decreto objetiva alterar o valor da UFIRM - Unidade de Referência do Município de Crato/CE.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 2º, parágrafo único, da Lei Nº 2.989/2014, de 13 de março de 2014, in verbis: 
“Parágrafo único. A UFIRM – Unidade Fiscal de Referência do Município de Crato será atualizada anualmente, no último dia de cada ano, pela variação do 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, ou de outro que vier a substituí-lo.”
CONSIDERANDO que o valor da Unidade Fiscal de Referência deste município, foi atualizado até a presente data pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor – INPC. 
CONSIDERANDO a consulta formulada à Douta Procuradoria Geral do Município sobre o resguardo dos Princípios Norteadores da Administração Pública e 
seu parecer favorável.
RESOLVE
Art. 1º. Atualizar o valor da UFIRM – Unidade Fiscal de Referência do Município de Crato/CE, para o ano de 2016, corrigido pelo Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor – INPC, que fica fixada em R$ 2,09(dois reais e nove centavos).
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, tendo seus efeitos a partir do dia 04 de janeiro de 
2016. 
Paço da Prefeitura Municipal de Crato, Estado do Ceará, em 18 de dezembro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

EXTRATO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 22



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.12.08.1- ÓRGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Administração neste ato representada pela respectiva secretaria Sra. Meyre Sampaio Muniz de Camargo - ORGÃOS 
PARTICIPANTES: Controladoria Geral do Município, neste ato representada pela respectiva Controladora, Sra. Tereza Cristina Ribeiro Bacurau, Secretaria 
de Planejamento Orçamento e Gestão, neste ato representado pelo respectivo Secretário Sr. Robério Alves Nogueira, Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo, neste ato representado pelo respectivo Secretário Sr. Manoel Saraiva de Melo, Secretaria de Finanças, neste ato representado pelo 
respectivo Secretário Sr. João Bosco Pereira Torres, Procuradoria Geral do Município, neste ato representado pelo respectivo Procurador Sr. George Erico 
Alencar Braga Borges, Gabinete do Prefeito, neste ato representado pelo respectivo Chefe de Gabinete Sr. Cristiano Meira Leitão. EMPRESAS 
DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇOS: IMPROCIL - IMPORTADORA DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDArepresentada pelo Sr. Romulo Arrais 
De Farias Vieira, com valor global registrado para o LOTE 1 (GRUPO 2) de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais),valor global para o LOTE 2 (GRUPO 2) de 
R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais), valor global para o LOTE 3 (GRUPO 2) de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais). VANDISLAU COSTA SILVA – 
ME representada pelo Sr. Vandislau Costa Silva, com valor global registrado para o LOTE 4 (GRUPO 1) de R$ 740,50 (setecentos e quarenta reais e 
cinquenta centavos), valor global para o LOTE 4 (GRUPO 2) de R$ 2.962,00 (dois mil novecentos e sessenta e dois reais). Prazo: 12 (doze) meses a partir da 
assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº 2015.06.09.2. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MÓVEIS DE 
ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da assinatura: 08 de 
dezembro de 2015.
Crato-CE, 08 de dezembro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.11.27.1– PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 2015.09.15.1 – Objeto: AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS 
( DIESEL S10) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato – R$ 
4.428,00 (Quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais), Dotação Orçamentária 1201.04.122.0002.2.076 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – GABINETE DO PREFEITO representado pelo Sr. CRISTIANO MEIRA LEITÃO e do outro lado a empresa BT PETROLEO 
LTDA representada pelo Sr. LEONARDO TELES MACEDO. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 27 de novembro de 
2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.11.27.5 – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 2015.05.11.1– Objeto: AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA COMUM) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor 
Global do Contrato – R$ 705,60 (Setecentos e cinco reais e sessenta centavos) Dotação Orçamentária: 2801.04.782.0002.2.105 e Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS representada pelo Sr. FRANCISCO XENOFONTE 
MORAIS e do outro lado a empresa BT PETROLEO LTDA representada pelo Sr. LEONARDO TELES MACEDO. Vigência do Contrato: Até 31 de 
dezembro de 2015. Data do Contrato: 27 de novembro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.12.11.3 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2015.06.17.1– Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL, SOM VOLANTE E GRAVAÇÃO DE SPOT PARA ATENDER A SECRETARIA DA CIDADE DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE. Valor Global do Contrato R$ 861,60 (Oitocentos e sessenta e um reais e sessenta centavos) Dotação Orçamentária: 2701.04.122.0002.2.103 e 
elemento de despesas: 3.3.90.39.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DA CIDADE representada pelo Sr. JOSÉ MUNIZ DE 
ALENCAR e do outro lado a empresa TAVILLO ISRAEL BEZERRA LOBO DO NASCIMENTO – ME representada pelo Sr. TAVILLO ISRAEL 
BEZERRA LOBO DO NASCIMENTO. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 11 de dezembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2015.11.27.2 / 2015.11.27.3 / 2015.11.27.4 – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 2015.09.15.1 – Objeto: 
AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM E DIESEL S10) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato 2015.11.27.2: R$ 66.538,08 (Sessenta e seis mil, quinhentos e trinta e oito reais e oito centavos) 
Dotação Orçamentária 2301.20.122.0002.2.097 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 / 2015.11.27.3: R$ 3.410,00 (Três mil, quatrocentos e dez reais) 
Dotação Orçamentária 3001.06.181.0002.2.110 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. 2015.11.27.4: R$ 65.013,90 (Sessenta e cinco mil, treze reais e noventa 
centavos) Dotação Orçamentária 2801.04.782.0002.2.105 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS; SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO e SERVIÇOS PÚBLICOS 
representadas pelos Srs. ENRILE PINHEIRO TELLES, WLADIMIR CARVALHO IBIAPINA e FRANCISCO XENOFONTE MORAIS e do outro lado a 
empresa BT PETROLEO LTDA representada pelo Sr. LEONARDO TELES MACEDO. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2015. Data dos 
Contratos: 27 de novembro de 2015. 

PORTARIA

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Nono Termo Aditivo ao Contrato Nº 2013.08.02.1, decorrente do 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2013.06.20.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato pelo período de 4 (quatro) meses.CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO.CONTRATADO: MM LIMA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME.CONTRATANTE: LUIZ RONALDO DE BRITO BACURAU. 
Crato/CE, 11 de dezembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 22



A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Crato/CE torna público o extrato do Nono Termo Aditivo ao Contrato Nº 2013.08.02.2, decorrente do 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2013.06.20.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato pelo período de 4 (quatro) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO.CONTRATADO: BRASEL TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – EPP.CONTRATANTE: LUIZ RONALDO DE BRITO 
BACURAU. Crato-CE, 11 de dezembro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 2014.06.17.1, DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2014.03.24.2, CUJO OBJETO É A:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE.OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 06 
(SEIS) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - 
CONTRATADO: LUMAQ PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA - ASSINA PELO CONTRATADO: LUIZ DA FRANÇA RIBEIRO FILHO - 
ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO XENOFONTE MORAIS - CRATO/CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Departamento Municipal de Trânsito torna público o extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2014.04.15.5, decorrente da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2014.04.11.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA AVENIDA PERIMETRAL DOM FRANCISCO, 220, 
BAIRRO SÃO MIGUEL, CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, resolvem prorrogar 
o referido contrato por 02 (dois) meses. CONTRATANTE: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO. CONTRATADO: JOSÉ TAVEIRA 
SOBRINHO. Crato/CE, 11 de dezembro de 2015.

PORTARIA

PORTARIA N° 1812001/2015 - GP
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do inciso II, alíneas “a” e “c” do art. 118, da Lei 
Orgânica do Município de Crato/CE,
Considerando que a Portaria Nº 1908006/2015, de 19 de agosto de 2015, exonerou que o servidor ANTÔNIO ROBSON RIBEIRO BASTOS, Guarda 
Municipal, com fundamento no Processo Administrativo Disciplinar Nº 013/2015, com a alegação do cometimento das infrações tipificadas nos artigos 50, 
inciso XXI e 57, inciso I e II da Lei Municipal Nº 2.867/2013.
Considerando a anulação do processo administrativo disciplinar acima mencionado, desde a sua página 09, em conformidade com a decisão administrativa da 
Corregedoria da Guarda Municipal, que restou comprovado alguns vícios, por manifesta ausência de obediência aos ditames do procedimento por lei imposto. 
RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR o servidor ANTÔNIO ROBSON RIBEIRO BASTOS, inscrito no CPF sob o n° 140.209.473-68, ao cargo que ocupava anteriormente, 
Guarda Municipal, junto à Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 19 de agosto de 2015, ficando revogadas as disposições em 
contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 18 de dezembro de 2015. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA N° 1812002/2015 - GP
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do inciso II, alíneas “a” e “c” do art. 118, da Lei 
Orgânica do Município de Crato/CE,
Considerando que a Portaria Nº 1908006/2015, de 19 de agosto de 2015, exonerou que o servidor LUIZ CARLOS DA SILVA PEREIRA, Guarda Municipal, 
com fundamento no Processo Administrativo Disciplinar Nº 014/2015, com a alegação do cometimento das infrações tipificadas nos artigos 50, inciso XXI e 
57, inciso I e II da Lei Municipal Nº 2.867/2013.
Considerando a anulação do processo administrativo disciplinar acima mencionado, desde a sua página 09, em conformidade com a decisão administrativa da 
Corregedoria da Guarda Municipal, que restou comprovado alguns vícios, por manifesta ausência de obediência aos ditames do procedimento por lei imposto. 
RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR o servidor LUIZ CARLOS DA SILVA PEREIRA, inscrito no CPF sob o n° 905.074.103-78, ao cargo que ocupava anteriormente, 
Guarda Municipal, junto à Secretaria de Segurança Pública Patrimonial, Cidadania e Trânsito.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 19 de agosto de 2015, ficando revogadas as disposições em 
contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 18 de dezembro de 2015. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA N° 1812003/2015 - GP
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica 
do Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, o servidor municipal FABIANO BATISTA TEIXEIRA, inscrito no CPF sob o n° 700.996.423-87, ocupante do cargo de Professor 
V, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 22



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 18 de dezembro de 2015. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0112011/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SOCORRO MARIANO BRITO, portador (a) de CPF 040.519.163-40, no cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 04, lotado (a) na 
EEIEF OTÁCILIO CORREIA LIMA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de dezembro de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0112012/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EDSON ALVES PEREIRA DA SILVA, portador (a) de CPF 623.662.033-49, no cargo de DIRETOR ESCOLAR, sem ônus além de seu 
vencimento base de servidor efetivo, lotado (a) na EEIEF JOSÉ ROSA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de dezembro de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1612001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida a RAMILSON ARAÚJO MORAES, portador (a) de CPF 828.371.044-34, através da Portaria de n° 
0409005 de 04 de setembro de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, conforme lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 16 de dezembro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1612001/2015-SME
Dispõe sobre Nomeação da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor Temporário 2016.
O Secretário de Educação do Município do Crato-Ceará, usando de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Municipal nº 3032/2014, que dispõe 
sobre a contratação de servidores,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor Temporário 2016.
Parágrafo Único - A Comissão deverá se empenhar no sentido da organização do Processo Seletivo, bem como, para que ele transcorra num contexto de lisura 
e de plena legalidade.
Art. 2º - A Comissão Organizadora será composta pelos seguintes servidores, todos lotados na Secretaria Municipal de Educação.
1- Francisco Almero de Aquino 
2- Fernanda Maria da Silva Cardeal
3- Selma Maria Botelho Arrais
4- Valéria de Lima Saraiva 
Art. 3º- Após concluídos os trabalhos, a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, designada nesta Portaria, deverá apresentar relatório detalhado das 
atividades desenvolvidas, divulgando a relação dos aprovados e providenciará a publicação de resumo do mesmo nos órgãos de imprensa, promovendo ampla 
divulgação do Processo
Seletivo.
Art. 4º- O trabalho da Comissão Organizadora é interno à Secretaria de Educação, não tendo, portanto, conflito ou atribuições inerentes com nenhuma outra 
comissão. 
Art. 5º - A Comissão será dissolvida automaticamente quando da conclusão dos trabalhos necessários para recrutamento do pessoal. 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Crato, 16 de Dezembro de 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 22



LUIZ RONALDO DE BRITO BACURAU
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FLAVIO RODRIGUES GOMES, portador (a) de CPF 559.995.063-87, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE GERENCIAMENTO 
EXTENSIVO DE PROJETOS COMPLEMENTARES, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLENEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812002/2015– SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ PIRES DE LUCENA, portador (a) de CPF 716.834.704-78, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLENEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA, portador (a) de CPF 894.605.373-91, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE ELABORAÇÃO, 
REVISÃO E AVALIAÇÃO DO PLANEJAMENTO, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLENEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812004/2015– SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANGÉLICA DUARTE RODRIGUES RAMOS, portador (a) de CPF 053.413.713-05, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLENEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812005/2015– SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR BRUNO CORREIA ARRAIS, portador (a) de CPF 034.895.293-75, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLENEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 22



_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812006/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ERIVALDO RODRIGUES DE SOUZA, portador (a) de CPF 214.442694-53, do cargo de GERENTE DE CÉLULA DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMILÍA, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812007/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA BEZERRA DA SILVA FEITOSA, portador (a) de CPF 059.343.113-87, do cargo de GERENTE DE CÉLULA DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO EM VIGILÂNCIA, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812008/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA IRACEMA MARIANO DE AMORIM, portador (a) de CPF 231.490.193-20, do cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DO 
PROGRAMA DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 
de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812009/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ROSIMIRA CLAUDIA SAMPAIO PEIXOTO, portador (a) de CPF 400.070.904-63, do cargo de GERENTE DE CÉLULA DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMILÍA, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812010/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANAMARIA CAMILO DUARTE SOUSA, portador (a) de CPF 986.795.973-68, do cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, simbologia 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 22



CDS 06, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 
2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812011/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA DAS DORES VIEIRA TELES, portador (a) de CPF 011.545.483-76, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812012/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LAURA MARCIA FERREIRA DOMICIANO DA SILVA, portador (a) de CPF 917.574.983-04, do cargo de COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DO TELECENTRO, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 
2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812013/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FIRMO LUIZ GOMES, portador (a) de CPF 010.102.573-40, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812014/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SUELLEN FORTALEZA PINHEIRO, portador (a) de CPF 038.295.843-85, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812014/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 22



da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SUELLEN FORTALEZA PINHEIRO, portador (a) de CPF 038.295.843-85, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812015/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SAMUEL PINHEIRO TELES, portador (a) de CPF 746.056.073-15, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812016/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JHENIFER LOPES MONTEIRO, portador (a) de CPF 035.649.853-01, do cargo de COORDENADOR DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812017/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR GUTEMBERG PATRICIO CAMPOS, portador (a) de CPF 034.475.673-41, do cargo de COORDENADOR DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812018/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCO AMAURI MELO E SILVA, portador (a) de CPF 140.073.043-00, do cargo de COORDENADOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812019/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 22



RESOLVE:
EXONERAR RAIMUNDO FERNANDES DA SILVA, portador (a) de CPF 325.271.103-63, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812020/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANÇÕES FREITAS CRISOSTOMO, portador (a) de CPF 023.438.833-19, do cargo de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia CDS 03, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812021/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ITALO BENUI TAVEIRA RIBEIRO, portador (a) de CPF 023.932.143-05, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 01, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812022/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR PABLLO WENDEL PIRES DE ARAUJO, portador (a) de CPF 022.447.343-31, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812023/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SAMUEL GUEDES VALENTIM, portador (a) de CPF 001.761.593-39, do cargo de COORDENADOR DE ARECADAÇÃO DE LAZER, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812024/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 22



EXONERAR MÁRCIO TAVARES MAGALÃES, portador (a) de CPF 008.376.333-38, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE MODALIDADES 
ESPORTIVAS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812025/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ HENRIQUE RODRIGUES BARBOSA, portador (a) de CPF 011.053.733-55, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE AÇÕES 
COMUNITÁRIAS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812026/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ MAURICIO DA COSTA, portador (a) de CPF 559.998.833-34, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE ATIVIDADE DE 
RECREAÇÃO E LAZER, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812029/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, FRANCISCA SABRINA FORTALEZA PINHEIRO, portador (a) de CPF 043.353.623-31, do cargo de GERENTE DA CÉLULA 
DE GEOPROCESSAMENTO, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, 
conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812030/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANKLYN MATIAS FERREIRA SARAIVA, portador (a) de CPF 046.438.813-99, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE CONTROLE 
URBANO, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812031/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 22



da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LUIZ RENATO DE BRITO BACURAU, portador (a) de CPF 212.609.073-68, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE PRODUÇÃO DE 
MUDAS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812032/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR DARLYENNE MAIA AMORIM, portador (a) de CPF 026.688.323-06, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE OBSERVAÇÃO E USO 
SUSTENTÁVEL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812033/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANTÔNIO JOSÉ CORREIA MATOS, portador (a) de CPF 195.791.283-91, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812034/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CÍCERO ANTÔNIO ANDRELINO, portador (a) de CPF 502.272.203-82, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812035/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR YOHANNA KAROLYNE DOS SANTOS BRÍGIDO, portador (a) de CPF 071.816.933-60, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, 
simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812036/2015 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 22



CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR VICTOR WESLEY DA CRUZ FRANCELINO, portador (a) de CPF 057.121.083-05, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812037/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR TIAGO JUSTINO DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 065.200.233-10, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE PAISAGISMO E 
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, 
conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015._____________________________

Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812038/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR RAMON PINHEIRO TELES, portador (a) de CPF 032.622.543-98, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte integrante 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812039/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR RANIELLY TEIXEIRA SANTOS, portador (a) de CPF 038.784.473-29, do cargo de ASSISTENTE EXECITIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812040/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR NAYARA CRISTINA SILVA COSTA, portador (a) de CPF 419.717.318-03, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812041/2015– SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 22



CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA DE FÁTIMA LIMA DE BRITO, portador (a) de CPF 311.485.493-15, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 
01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812041/2015– SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA DE FÁTIMA LIMA DE BRITO, portador (a) de CPF 311.485.493-15, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 
01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812042/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR GEORGE LIMA LOBO, portador (a) de CPF 857.844.433-72, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812043/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR RAQUEL CAVALCANTE PEREIRA, portador (a) de CPF 514.805.403-15, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812044/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANA PAULA ALVES PEREIRA, portador (a) de CPF 001.387.583-36, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812046/2015 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 22



CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR PALOMA DE ALENCAR LIMA, portador (a) de CPF 048.506.353-00, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante do FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO - PREVICRATO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812047/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANA ESTER FERREIRA PINHEIRO, portador (a) de CPF 041.821.743-21, do cargo de COORDENADOR (A) DE APOSENTADORIAS, 
simbologia CDA 01, parte integrante do FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO - PREVICRATO, conforme lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812048/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR KRISHNA BEZERRA DE LIMA, portador (a) de CPF 604.516.353-29, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte 
integrante do FUNDO DE PRVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO - PREVICRATO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812049/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCO RICARDO PIERRE MARTINS, portador (a) de CPF 698.725.624-15, do cargo de COORDENADOR ESPECIAL DO CENTRO 
DE ZOONOZES e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0302087 de 03 de fevereiro de 2015, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812050/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR PALLOMMA SALVADOR DE CARVALHO, portador (a) de CPF 020.814.193-60, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE CONTROLE E 
MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, conforme lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 14 de 22



PORTARIA Nº 1812051/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LUCIANO FERREIRA DE MOURA, portador (a) de CPF 064.599.983-02, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812052/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR GIULIANA PEIXOTO BRILHANTE, portador (a) de CPF 769.885.563-15, do cargo de PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTEDE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, simbologia CDS 03, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812053/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR, portador (a) de CPF 970.658.203-78, do cargo de MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, simbologia CDS 07, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812054/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR VALDENIRA ALVES DE MELO, portador (a) de CPF 289.861.563-34, do cargo de MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, simbologia CDS 07, parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812055/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FERNANDA LOIOLA DE ALENCAR, portador (a) de CPF 038.640.533-66, do cargo de MEMBRO DA COMISSÃO DE COMPRAS, 
simbologia CDS 07, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 15 de 22



PORTARIA

PORTARIA Nº 1812056/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ VALMAIR BASTOS DA SILVA, portador (a) de CPF 447.430.093-91, do cargo de MEMBRO DA COMISSÃO DE COMPRAS, 
simbologia CDS 07, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1812057/2015 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EMMANUEL ABREU PREDREIRA, portador (a) de CPF 814.230.715-49, do cargo de COORDENADOR DE GESTÃO FINANCEIRA, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de dezembro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.01– BENEFÍCIO
CRATO/CE,18 DE DEZEMBRODE 2015.
Dispõe sobre a CONCEDERdo benefício de Salário Maternidade aoservidor(a)ELENICE BEZERRA VIANA
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCESSÃO o benefício de Salário Maternidade aoservidor(a) ELENICE BEZERRA VIANAservidor(a) efetivo(a) no cargo de Fiscal Ambiental, 
matrícula nº23594lotado(a) na Secretaria Municipal de Meio Ambiente,fonte pagadoraSec. de Meio Ambiente e Cont. Urbano, com vencimentos mensais no 
valor de R$1.568,37(mil quinhentos e sessenta e oito reais e trinta e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 03 de julho 
de 2015 ao dia 30 de outubro de 2015, consoante processo nº 2015.12.21.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 03 de julho de 2015.
Crato, CE, em 10 de novembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.02– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)ANTONIO ALVES FERREIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) ANTONIO ALVES FERREIRAservidor(a) efetivo(a) no cargo de Professor, matrícula 
nº1969,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de 
R$2.447,80(dois mil quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 16 de dezembro 
de 2015 ao dia 01 de julho de 2016, consoante processo nº 2015.11.07.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 16 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.03– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)FRANCISCA DE FÁTIMA CORREIA DE SOUSA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) FRANCISCA DE FÁTIMA CORREIA DE SOUSAservidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Enfermeira, matrícula nº0234,lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde,fonte pagadoraPSF, com vencimentos mensais no valor de R$4.141,63(quatro mil 
cento e quarenta e um reais e sessenta e três centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 07 de dezembro de 2015 ao dia 03 de 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 16 de 22



março de 2016, consoante processo nº 2015.12.03.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 07 de dezembro de 2015.
Crato, CE, em 16 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.04– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)FRANCISCA NEIDE VIANA MOREIRA COSTA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) FRANCISCA NEIDE VIANA MOREIRA COSTA servidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Professora, matrícula nº1925,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no 
valor de R$2.255,51(dois mil duzentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e um centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 
30 de novembro de 2015 ao dia 13 de dezembro de 2015, consoante processo nº 2015.12.02.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 30 de novembro de 2015.
Crato, CE, em 16 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.05– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)JOANA PAULA CARVALHO DE ANDRADE.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) JOANA PAULA CARVALHO DE ANDRADEservidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Professora, matrícula nº2429,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no 
valor de R$3.504,90(três mil quinhentos e quatro reais e noventa centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 17 de dezembro de 
2015 ao dia 02 de janeiro de 2016, consoante processo nº 2015.11.06.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 16 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.06– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)MARIA APARECIDA CORREIA DE PAIVA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) MARIA APARECIDA CORREIA DE PAIVAservidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, 
matrícula nº2495,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Infantil, com vencimentos mensais no valor de 
R$2.844,02(dois mil oitocentos e quarenta e quatro reais e dois centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 12 de dezembro de 
2015 ao dia 27 de dezembro de 2015, consoante processo nº 2015.11.05.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 16 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.07– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)MARIA DE FATIMA ESMERALDO DOS SANTOS.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) MARIA DE FATIMA ESMERALDO DOS SANTOSservidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº0004,lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde,fonte pagadoraFMS, com vencimentos mensais no valor de 
R$1.083,80(mil e oitenta e três reais e oitenta centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 12 de novembro de 2015 ao dia 25 de 
janeiro de 2016, consoante processo nº 2015.11.09.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 16 de dezembro de 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 17 de 22



Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.09– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)MARIA LUCELIA LUCIANO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) MARIA LUCELIA LUCIANO servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula 
nº2116,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de 
R$2.826,57(dois mil oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta e sete reais) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 02 de dezembro de 
2015 ao dia 17 de dezembro de 2015, consoante processo nº 2015.11.04.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 02 de dezembro de 2015.
Crato, CE, em 16 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.10– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)ANTÔNIA DALVA EMIDIO GONÇALVES SIQUEIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) ANTÔNIA DALVA EMIDIO GONÇALVES SIQUEIRA servidor(a) efetivo(a) no cargo 
de Professora, matrícula nº2270,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Infantil, com vencimentos mensais no 
valor de R$1.631,12(mil seiscentos e trinta e um reais e doze centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 10 de dezembro de 
2015 ao dia 10 de janeiro de 2016, consoante processo nº 2015.12.15.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 10 de dezembro de 2015.
Crato, CE, em 16 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.11– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)ANTÔNIA JUCILENE MORAIS ANDRADE.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) ANTONIA JUCILENE MORAIS ANDRADEservidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, 
matrícula nº23618,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de 
R$2.680,75(dois mil seiscentos e oitenta reais e setenta e cinco centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 22 de dezembro de 
2015 ao dia 07 de janeiro de 2016, consoante processo nº 2015.11.12.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 16 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.12– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)FÁTIMA MARIA PEREIRA ESMERALDO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) FÁTIMA MARIA PEREIRA ESMERALDOservidor(a) efetivo(a) no cargo de Aux. de 
Serviços Gerais, matrícula nº1367,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 40% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais 
no valor de R$847,40(oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 16 de dezembro 
de 2015, consoante processo nº 2015.11.13.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 16 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 18 de 22



PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.13– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)MARIA ELIANE RIBEIRO DE MENEZES FERREIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) MARIA ELIANE RIBEIRO DE MENEZES FERREIRA servidor(a) efetivo(a) no cargo 
de Professora, matrícula nº26834,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraSec. Municipal de Administração, com vencimentos mensais 
no valor de R$2.704,27( dois mil setecentos e quatro reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 17 de 
dezembro de 2015 ao dia 17 de junhode 2016, consoante processo nº 2015.12.14.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 16 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.14– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)OFÉLIA BRITO DE CASTRO MENDES.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) OFÉLIA BRITO DE CASTRO MENDES servidor(a) efetivo(a) no cargo de Enfermeira, 
matrícula nº0521,lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde,fonte pagadoraPSF, com vencimentos mensais no valor de R$4.141,64(quatro mil cento e 
quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 17 de dezembro de 2015 ao dia 02 de 
janeirode 2016, consoante processo nº 2015.11.11.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 16 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.15– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)ROSA MARIA LOBO SOARES DE MATOS.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) ROSA MARIA LOBO SOARES DE MATOS servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, 
matrícula nº2277,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Infantil, com vencimentos mensais no valor de 
R$2.897,20(dois mil oitocentos e noventa e sete reais e vinte centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 16 de dezembro de 
2015 ao dia 21 de janeiro de 2016, consoante processo nº 2015.11.10.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 16 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.16– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)ANA CRISTINA RAMOS BANTIM.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) ANA CRISTINA RAMOS BANTIMservidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, 
matrícula nº26314,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 60% Ensino Fundamental, com vencimentos mensais no valor de 
R$1.231,05(mil duzentos e trinta e um reais e cinco centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 18 de dezembro de 2015 ao dia 
18 de marçode 2016, consoante processo nº 2015.12.19.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 18 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.17– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 19 de 22



Dispõe sobre a PRORROGAÇÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)CÍCERO ROBÉRIO PAIVA LIMA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) CÍCERO ROBÉRIO PAIVA LIMAservidor(a) efetivo(a) no cargo de Agente de Trânsito, 
matrícula nº3394,lotado(a) na Secretaria Municipal de Segurança,fonte pagadoraDEMUTRAN, com vencimentos mensais no valor de R$2.326,25(dois mil 
trezentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 25 de dezembro de 2015 ao dia 15 de 
janeiro de 2016, consoante processo nº 2015.12.18.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 18 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.18– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)ERNESTO JOSÉ AMORIM CASELLI.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) ERNESTO JOSÉ AMORIM CASELLIservidor(a) efetivo(a) no cargo de Guarda Municipal, 
matrícula nº26169,lotado(a) na Secretaria Municipal de Segurança,fonte pagadoraSec. Segurança Pública, com vencimentos mensais no valor de 
R$1.157,61(mil cento e cinquenta e sete reais e sessenta e um centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 02 de janeiro de 2016 
ao dia 18 de junhode 2016, consoante processo nº 2015.12.17.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 18 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2015.12.19– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2015.
Dispõe sobre a CONCESSÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)MIGUEL CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCESSÃO o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) MIGUEL CAVALCANTE DE ALBUQUERQUEservidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Guarda Municipal, matrícula nº25890,lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação,fonte pagadoraFundeb 40% Ensino Infantil, com vencimentos mensais 
no valor de R$1.157,61(mil cento e cinquenta e sete reais e sessenta e um centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 02 de 
janeiro de 2016 ao dia 18 de marçode 2016, consoante processo nº 2015.12.16.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 18 de dezembro de 2015.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 23/2015
26 de novembro de 2015
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de acordo com as suas atribuições legais, conforme o disposto na Lei Municipal 
N°1.423/90, com nova redação determinada pela Lei Municipal N°1.563/94, e deliberação de seus membros em Reunião Extraordinária realizada em 26 de 
novembro de 2015 (dois mil e quinze).
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar por unanimidade a Renovação e Emissão do Certificado de Inscrição do Centro de Integração Empresa Escola - CIEE;
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Crato-CE, 26 de novembro de 2015.

Sonia Maria Nunes de Melo Tavares 
Presidente do CMDCA 

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 24/2015
16 de dezembro de 2015
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de acordo com as suas atribuições legais, conforme o disposto na Lei Municipal 
N°1.423/90, com nova redação determinada pela Lei Municipal N°1.563/94, e deliberação de seus membros em Reunião Extraordinária realizada em 16 de 
dezembro de 2015 (dois mil e quinze).
RESOLVE:
Art. 1° - Assegurar a 1ª (primeira) parcela do repasse do recurso do Projeto: “Quem Estuda Cresce!”, da entidade Núcleo de Produções Culturais – NUPROC, 
no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), onde será debitada até o dia 31/12/2015.
Art. 2° - Ressalta que a referida aprovação do Projeto: “Quem Estuda Cresce!”, da entidade Núcleo de Produções Culturais – NUPROC ocorrerá com as 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 20 de 22



modificações devidamente sugeridas pelo CMDCA e posteriormente apresentada na primeira reunião ordinária do referido Conselho que acontecerá no dia 
07/01/2016.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Crato-CE, 16 de dezembro de 2015.
Sonia Maria Nunes de Melo Tavares 
Presidente do CMDCA 

TERMO DE CESSÃO

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 001/2015 REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CRATO-CE, 14 DE DEZEMBRO DE 2015
TERMO DE CESSÃO DE USO DE VEICULO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO / DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, EM FAVOR DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO CRATO.
A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, órgão do Poder Executivo Municipal do Crato, com sede na Avenida 
Perimetral Dom Francisco, 220, Bairro Pinto Madeira, CEP 63.101-095, doravante denominada CEDENTE, neste ato representada pelo Secretário de 
Segurança Municipal de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito, Sr. Wladimir Carvalho Ibiapina, e de outro lado Guarda Civil Municipal, Rua Araripe, 128, 
Centro, CEP 63.100-360, doravante denominada CESSIONÁRIA, neste ato representada pelo Comandante da GCM, Sr. Marcio Bento Soares, têm entre si 
ajustado o presente TERMO DE CESSÃO DE USO, mediante as seguintes condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente TERMO tem por objeto a Cessão de Uso de bem(ns) móvel (is) pertencente(s) à CEDENTE e descrito(s) no Anexo I, em favor da 
CESSIONÁRIA, que ficará(ao) alocados na sede e a serviço da Guarda Civil Municipal, pelo prazo de 12 meses, a contar da data de sua assinatura.
1.1. O prazo fixado no “caput” poderá ser prorrogado mediante a celebração de Termo de Aditamento, desde que a CESSIONÁRIA manifeste o seu interesse 
mediante comunicação prévia feita, no mínimo, 30 dias antes do término da vigência deste instrumento de Cessão de Uso, e aceito pela CEDENTE.
1.2. A CEDENTE, a qualquer momento, poderá revogar a presente Cessão de Uso, caso em que o(s) bem(ns) deverá(ao) ser devolvido(s) imediatamente pela 
CESSIONÁRIA.
CLÁUSULA SEGUNDA
Constituem obrigações da CESSIONÁRIA:
2.1. Zelar pela integridade do bem, conservando-o em perfeito estado;
2.2. Devolver o bem, objeto do presente ajuste, em perfeitas condições, ressalvado o seu desgaste normal, tanto na hipótese de término do prazo fixado na 
Cláusula Primeira, como no caso de sua rescisão antecipada.
2.3. Encaminhar anualmente inventário do bem em consonância com os procedimentos estabelecidos pela CEDENTE. 
2.4. Permitir à CEDENTE a fiscalização do bem.
2.5. Arcar com as despesas de transporte e seguro ou quaisquer outras que venham a incidir sobre o bem objeto da presente Cessão de Uso.
CLÁUSULA TERCEIRA
A Guarda Civil Municipal do Crato reconhece o caráter precário da presente Cessão de Uso, que poderá ser revogada a qualquer tempo pela CEDENTE, sem 
qualquer ônus para as partes.
E, por estarem justas e acordadas, firmam o presente Termo de Cessão de Uso de Bem em duas vias de igual teor e forma, acompanhadas das testemunhas 
abaixo subscritas:
Crato, Ceará
Em, 15/12/2015
_____________________________________
WLADIMIR CARVALHO IBIAPINA
SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO
____________________________
MARCIO BENTO SOARES
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO CRATO
Testemunhas:
1. 

2. 
ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES DO BEM
? PLACA: PNH-5700;
? RENAVAM: 1070718847;
? CHASSI: 9BWAB45U2GT016216;
? MODELO: VW/GOL TL MC ANO 2015 / MODELO 2016;
? CATEGORIA: OFICIAL;
? COR: BRANCA;
? CAPACIDADE: 05 PASSAGEIROS;
? MOTOR: CCRU19790;
? COMBUSTÍVEL: GASOLINA/ALCOOL;
? POTÊNCIA: 104 CV / 1598 CC.
Itens Acessórios inclusos:
? Rádio Motorola EM-200 com antena externa;
? Sirene e Intermitente externo, com controle de comando interno.
ANEXO II - SOLICITAÇÃO DE UTILIZAÇÃO DE VEÍCULO
Eu, Marcio Bento Soares, Comandante da Guarda Civil Municipal do Crato, solicito a utilização de veículo automotivo, para a realização de atividades 
operacionais da Guarda Civil Municipal, a fim de atender os objetivos da Lei Federal N° 13.022/2014 e Lei Municipal N° 2.867/2013.
Crato, Ceará, em 15 de Dezembro de 2015
_________________________

Marcio Bento Soares
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO CRATO
ANEXO III - JUSTIFICATIVA DE ATENDIMENTO AO INTERESSE PÚBLICO
Em necessidade de utilização de veículo automotivo por parte da Guarda Civil Municipal do Crato, em conformidade com as atribuições legais previstas na 
Lei Federal N° 13.022/2014 e Lei Municipal N° 2.867/2013, comunico que faz-se necessário a cessão de veículo objeto deste termo, visto que o atendimento 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 21 de 22



ao interesse público está caracterizado, pois é de suma importância que a GCM Crato possua capacidades de operação, em função do cumprimento de suas 
atividades relacionadas à segurança pública, em especial as elencadas no Art. 3°, I ao XXVI, do Estatuto da Guarda Civil Municipal do Crato.
Crato, Ceará, em 15 de Dezembro de 2015
___________________________

Wladimir Carvalho Ibiapina
SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 22 de 22


